
bis:emo b e c o sanitario 

F*3 Regione 
£jj Lombard ia 

ATS Br ianza 

7 
PUBBLICATA ALL'ALBO 

ON-LINE ÌL 

2 7 NOV. 2013 

DELIBERAZIONE N. DEL 12 IP, 2019 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO A I SENSI DEL COMMA 2, LETT. A) 
DELL'ART. 36 DEL D. LGS. 50/16 E S.M.I. DELLA FORNITURA, INSTALLAZIONE DI 
UNA LICENZA "NAVFARMA" E RELATIVA ASSISTENZA, PER I L PROGETTO 
"RISCHIO D I INTERAZIONI FARMACOLOGICHE IN POLITERAPIA: 
BENCHMARKING TRA I TERRITORI DELLE ATS DELLA BRIANZA E D I PAVIA", IN 
ESTENSIONE A L L A LICENZA GIÀ IN USO PRESSO L'ATS DELLA BRIANZA 

L'anno 2018 i l giorno /\2_ del mese di vtcWevtG£E , in Monza nella sede legale dell'ATS della 
Brianza, i l Direttore Generale Dr. Massimo Giupponi prende in esame l'argomento in oggetto e 
delibera quanto segue 

PREMESSO che al fine di dare attuazione al progetto di Farmacovigilanza, per la verifica di 
aderenza e sicurezza della terapia ipertensiva mediante collegamento on line delle farmacie, si rende 
necessario acquisire, in estensione alla licenza NAVFARMA in uso presso l'ATS della Brianza, 
una seconda licenza da installare presso l'ATS di Pavia al fine di consentire l'elaborazione dei dati 
per l'attuazione del progetto "Rischio di interazioni farmacologiche in politerapia: benchmarking 
tra i territori delle ATS della Brianza e di Pavia"; 

CONSIDERATO che l'acquisizione di tale licenza consentirà l'elaborazione di report inerenti le 
interazioni farmacologiche sulle prescrizioni emesse dai Medici di Medicina Generale del territorio 
dell'ATS di Pavia, al fine di produrre statistiche e di raccogliere i dati necessari per la 
comparazione tra le informazioni rilevate per l'ATS della Brianza e quelle elaborate per l'ATS di 
Pavia; 

DATO ATTO che 

• la licenza sopra citata può essere offerta solo dal fornitore del software NAVFARMA, per il 
quale non risultano attive convenzioni stipulate da Consip SpA o da ARCA SpA, come si 
evince dalla dichiarazione del Dr. Marco Romanelli, Direttore dell'U.O. SISS Sviluppo e 
Integrazione, agli atti dell'UO Acquisti ed Economato; 

• la fornitura richiesta non rientra fra le categorie merceologiche di cui al DPCM 11/07/2018 
recante "Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del 
decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 

VISTO l'art. 36, c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prescrive che, per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni appaltanti possano procedere mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

TENUTO CONTO che il Direttore dell'U.O. SISS Sviluppo e Integrazione ha fornito i requisiti 
tecnici della fornitura richiesta, da prevedere nella documentazione di gara; 

DATO ATTO che l'U.O. Acquisti ed Economato ha bandito tramite la piattaforma Sintel 
procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 per 
l'aggiudicazione della fornitura, installazione di una licenza "NAVFARMA" e relativa assistenza, 
per il progetto "Rischio di interazioni farmacologiche in politerapia: benchmarking tra i territori 

I L DIRETTORE GENERALE 

2014, n. 89"; 



delle ATS della Brianza e di Pavia", in estensione alla licenza già in uso presso l'ATS della 
Brianza, invitando la Società Infologic Srl di Padova; 

CONSIDERATO che entro i l termine previsto dal bando per la presentazione delle offerte, 
ovverosia le ore 14.00 del giorno 16/10/2018, è pervenuto mediante la piattaforma regionale Sintel 
i l plico della Infologic Srl; 

PRESO ATTO del verbale della seduta pubblica del 16/10/2018, agli atti dell'U.O. Acquisti ed 
Economato, dal quale risulta che, accertata la sussistenza dei requisiti prescritti, in fase di verifica 
della completezza, regolarità e conformità a quanto richiesto si è rilevato che i l concorrente ha 
proposto un ribasso pari allo 0,00, difformemente da quanto prescritto dalla lettera di invito che 
prevedeva espressamente l'esclusione in caso di offerta di importo pari o superiore alla base d'asta; 

ATTESO che nella medesima giornata il RUP ha disposto di lanciare tramite la piattaforma Sintel 
di Regione Lombardia una nuova procedura assegnando quale termine di scadenza per presentare 
l'offerta le ore 12.00 del giorno 18/10/2018; 

PRESO ATTO del verbale della seduta pubblica del 19/10/2018, agli atti dell'U.O. Acquisti ed 
Economato, dal quale risulta che, dopo aver dato atto che l'offerta di Infologic è pervenuta entro i l 
suddetto termine e che la stessa è stata redatta in conformità a quanto richiesto, è stata formulata 
proposta di aggiudicazione come indicato nella seguente tabella: 

Licenza offerta in estensione a 
NAVFARMA già in uso 

presso l 'ATS della Brianza 

Prezzo a base d'asta 
non superabile 

IVA esclusa 
Ribasso offerto Prezzo offerto 

I V A esclusa 

Licenza NAVFARMA da 
installare presso l'ATS di Pavia € 4.900,00 

0,1% 

(zerovirgolaunopercento) 
€ 4.895,00 

STABILITO di contrarre e aggiudicare, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., la fornitura, installazione di una licenza "NAVFARMA" e relativa assistenza, per i l progetto 
"Rischio di interazioni farmacologiche in politerapia: benchmarking tra i territori delle ATS della 
Brianza e di Pavia", in estensione alla licenza già in uso presso l'ATS della Brianza alla Società 
Infologic Srl di Padova, per un importo complessivo di € 4.895,00 oltre IVA; 

RITENUTO di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i. la Dr.ssa Viviana Virgilio, Dirigente Amministrativo dell'U.O. Acquisti ed 
Economato; 

EVIDENZIATO che si rende necessario altresì nominare, per le funzioni declinate nell'art. I l i del 
citato decreto legislativo che verranno svolte anche in collaborazione col RUP, il Direttore 
dell'Esecuzione del Contratto e ritenuto di individuare a tal fine i l Responsabile dell'U.O. 
Farmacovigilanza e Monitoraggio Prescrizioni di quest'ATS; 

PRESO ATTO che l'onere di spesa pari ad € 5.971,90 (IVA inclusa) è stato registrato dall'U.O. 
Economico Finanziaria sul conto 430.010.002 - canoni per centri elettr. Assimilati - fondi vincolati, 
programma di spesa 7013/2018 del Bilancio Sanitario 2018 che trova copertura sul conto 
245.001.026 "Fondo farmacovigilanza 2015", codice fondo CO2015/2 "Potenziamento centro 
regionale di farmacovigilanza anno 2015"; 

SU PROPOSTA del Responsabile dell'U.O. Acquisti ed Economato; 

VISTE: 

- l'attestazione di regolarità tecnica e di legittimità del presente provvedimento espressa dal 
Responsabile dell'U.O. proponente; 

2 



- Tattestazione di regolarità contabile e della relativa copertura finanziaria da parte del 
Responsabile dell'U.O. Economico Finanziaria; 

riportate in calce al presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal 
Direttore Sociosanitario; 

per le motivazioni indicate in premessa 

di contrarre e aggiudicare, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la 
fornitura, installazione di una licenza "NAVFARMA" e relativa assistenza, per il progetto 
"Rischio di interazioni farmacologiche in politerapia: benchmarking tra i territori delle ATS 
della Brianza e di Pavia", in estensione alla licenza già in uso presso l'ATS della Brianza, alla 
Società Infologic Srl di Padova, per un importo complessivo di € 4.895,00 oltre IVA; 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. la Dr.ssa Viviana Virgilio, Dirigente Amministrativo dell'U.O. Acquisti ed 
Economato; 

- di nominare quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto per l'appalto oggetto del presente atto 
deliberativo, per le funzioni declinate nell'art. I l i del citato decreto legislativo che verranno 
svolte anche in collaborazione col RUP, il Responsabile dell'U.O. Farmacovigilanza e 
Monitoraggio Prescrizioni di quest'ATS; 

- di dare atto che l'onere di spesa pari ad € 5.971,90 (IVA inclusa) è stato registrato dall'U.O. 
Economico Finanziaria sul conto 430.010.002 - canoni per centri elettr. Assimilati - fondi 
vincolati-, programma di spesa 7013/2018 del Bilancio Sanitario 2018 che trova copertura sul 
conto 245.001.026 "Fondo farmacovigilanza 2015", codice fondo CO2015/2 "Potenziamento 
centro regionale di farmacovigilanza anno 2015"; 

- di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell'art. 17 della 
L. R. n. 33/2009, come modificata dall'art. 1 della L. R. n. 23/2015, i l presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo; 

- di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all'albo on line dell'Ente; 
di disporre l'invio della presente deliberazione ai Settori ed Uffici interessati. 

DELIBERA 

RALE 



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ T E C N I C A E C O N T A B I L E 

SERVIZIO/U.O. PROPONENTE: U.O. Acquisti ed Economato 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia. 

B I L E 
irgilio) 

U.O. ECONOMICO FINANZIARIA 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente provvedimento: 

Sanitario | Socio Sanitario Integrato (ASSI) | Sociale Bilancio anno 

Impegno: 

Conto n. : 

N O T E : 

Importo :. 

I L R E S P T L E V 6 L C . ECONOMI(fto-FJNAN/yARIA 

Parte riservata ad acquisti di beni e servizi al di fuori delle Convenzioni CONSIP, ARCA c MEPA 

SERVIZIO/U.O. PROPONENTE: U.O. Acquisti ed Economato 

Si attesta che i beni/servizi oggetto di acquisto con il presente provvedimento non rientrano nelle categorie trattate 
dalla Concessionaria Servizi Informatici Pubblici ( C O N S I P S.p.A.) del Ministero dell'Economia e delle Finanze, 
per cui nella fattispecie non è applicabile il disposto di cui all'art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 e 
successive modificazioni ed integrazioni e neppure in quelle trattate dall'Agenzia Regionale Centrale Acquisti 
( A R C A ) di cui alla L . R . n. 33 del 28.12.2007 e ss.mm.ii. 

Si attesta che il bene/servizio da acquisire, oggetto del presente provvedimento, né si è reperito né è presente sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ( M E P A ) di cui all'art. 11 DPR 101/2002 ovvero è presente 
ma trattasi di prodotto/servizio comune e standardizzato non idoneo, in quanto tale, a soddisfare le esigenze 
specifiche e particolari dell'Azienda. 

A B I L E 

C E R T I F I C A T O DI P U B B L I C A Z I O N E 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Azienda 
per la durata di giorni quindici consecutivi dal al inclusi. 
Monza, lì Il Funzionario addetto 

4 


